
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33819 73Sexta-feira, 08 DE MARÇO DE 2019

Objetivo: realizar a atualização cadastral dos Benefícios do Benefi cio 
Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase visando sua inclusão 
no cadastro único.
PORTARIA Nº 182/2019 – SEASTER, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
Nome: ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Matricula Nº 57192947/1
Origem: BELÉM/PA Destino: IGARAPE-AÇU/PA
Período: 25 a 29/03/2019 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: realizar a atualização cadastral dos Benefícios do Benefi cio 
Estadual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase visando sua inclusão 
no cadastro único.
PORTARIA Nº 183/2019 – SEASTER, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
Nome: KLEBER DAS NEVES TRINDADE 
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO  Matricula Nº 57193833/1
Origem: BELÉM/PA Destino: IGARAPE-AÇU/PA
Período: 25 a 29/03/2019 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de apoiar a atualização cadastral dos benefícios do BEPAH etc..
PORTARIA Nº 184/2019 – SEASTER, DE 01 DE MARÇO DE 2019.
Nome: MARCELO BITTENCOURT VILAS BOAS 
Cargo: MOTORISTA   Matricula Nº 54190671/1
Origem: BELÉM/PA Destino: IGARAPE-AÇU/PA
Período: 25 a 29/03/2019 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: de conduzir veiculo com equipe técnica da SEASTER até o município.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 412152

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 180/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 107/2019 – SEASTER, de 13 de 
fevereiro de 2019, Publicada no DOE nº 33.810 de 22 de fevereiro de 
2019, que concedeu Licença Prêmio para a Servidora Marigloria Conceição 
Resque de Oliveira. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em 01 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 412150

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 361 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: Nº 068536 01 55 2019 1 00242 161 
010741 1 42;CONCEDER; 180 (CENTO E OITENTA) DIAS deLICENÇA 
MATERNIDADEpara servidoraTATIANA DO SOCORRO GAMA DE ALMEIDA, 
MATRICULA Nº 54187929/1 ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotada na UASE CASF, no período17/01/2019á15/07/ 2019.

PORTARIA Nº. 362 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ,no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 
de 02 de janeiro de 2019. Considerando a penalidade aplicada no 
julgamento da Sindicância nº 10/2018, publicada na PORTARIA Nº 1395 
de 21 de dezembro de 2018, publicada no DOE nº 33774 de 07.01.19 
e considerando que o Parecer Jurídico nº 29/2019/PROJUR/FASEPA o 
qual é parte integrante desta decisão, que opinou pela reforma parcial 
do julgamento. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela procuradoria 
jurídica, com base no art. 114, da Lei nº 8.112/90, CONHECER E DAR 
PROVIMENTO PARCIAL ao Recurso Administrativo da servidora CATARINA 
JORDANA BRAZ CARVALHO para:
I – Deferir o pedido de exclusão da penalidade do assentamento funcional 
da servidora, declarando extinta a punibilidade pela ocorrência da 
prescrição, nos termos do entendimento jurisprudencial do Supremo 
Tribunal Federal. II – Indeferir os demais pedidos, tendo em vista que a 
sindicância teve seu processamento dentro dos parâmetros legais;

PORTARIA Nº. 364 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
DESIGNAR, o servidor RONILDO DA CONCEIÇÃO DA LUZ, matrícula nº. 
54195991/1, ocupante do cargo MONITOR para responder pela GERENCIA 
DO APOENA a contar 01/03/19.

PORTARIA Nº. 365 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
CERTIDÃO DE NASCIMENTO: 065656 01 55 2019 1 01533 018 
0711667 81;CONCEDER; 10 (DEZ) dias deLICENÇA PATERNIDADEao 
servidor JULIO CESAR DE CASTRO CRUZ N° 97571477/1 ocupante do 
cargo deMONITORlotado na UASE ANANINDEUA no período16/02/19 á 
25/02/2019. ORDENADOR:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 412094

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº. 343 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora DEBORA 
DOS SANTOS GUIMARAES, Matricula 3200345/1, Cargo SERVENTE, Triênio 
2004/2007, 18.01.2009/2012, 13.05.2014/2017, Período 30.01.2019 a 
28.07.2019, Dias 180 (cento e oitenta);
PORTARIA Nº. 344 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora MARIA 
DARCIMEY DOS SANTOS, Matricula 3215970/1, Cargo SERVENTE, Triênio 
2015/2018, Período 18.02.2019 a 19.03.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 345 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora 
DENYEIRE BORGES FONSECA, Matricula 5440599/1, Cargo MONITOR, 
Triênio 2006/2009, Período 01.03.2019 a 30.03.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 346 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidor CARLOS 
RUBEM DA SILVA GUEDES, Matricula 5843383/2, Cargo MONITOR, Triênio 
25.06.2007/2010, Período 01.03.2019 a 30.03.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 347 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora 
LUCILENE VIANA DE SOUZA, Matricula 54190522/1, Cargo MONITOR, 
Triênio 21.01.2013/2016, Período 01.03.2019 a 30.03.2019, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº. 348 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidor CARLOS 
AUGUSTO FREITAS FERREIRA, Matricula 3225810/1, Cargo VIGIA Triênio 
01.09.2000/2003, Período 01.03.2019 a 30.03.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 349 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora NALDMA 
NUNES DA SILVA, Matricula 57173806/1, Cargo AGENTE DE PORTARIA 
Triênio 2006/2009C, Período 01.03.2019 a 30.03.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 351 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora MARIA 
DE NAZARE LIBORIO CASEIRO, Matricula 55589476/1, Cargo MONITOR 
Triênio 29.06.2009/2012C, Período 01.03.2019 a 30.03.2019, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº. 352 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora 
ALEXANDRA DO SOCORRO AZEVEDO FARIAS OLIVEIRA, Matricula 
57195191/1, Cargo MONITOR Triênio 11.11.2014/2017, Período 
04.03.2019 a 02.04.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 353 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora CLELIA DO 
SOCORRO COUTO DOS SANTOS, Matricula 54195508/1, Cargo MONITOR 
Triênio 27.06.2006/2009C, Período 05.03.2019 a 03.04.2019, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº. 354 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora 
DILCILENE COSTA DE OLIVEIRA, Matricula 5612535/2, Cargo MONITOR 
Triênio 2013/2016, Período 06.03.2019 a 04.04.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 355 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora MARIA DO 
SOCORRO DO AMARAL BOTELHO, Matricula 3227391/1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO Triênio 07.09.2008/2011, Período 06.03.2019 a 
04.04.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 356 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora CELIA 
MARIA CAMPOS DE MATOS, Matricula 3198880/1, Cargo PSICOLOGO 
Triênio 2009/2012C, Período 11.03.2019 a 09.04.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 357 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora MEIRE 
ELEN GOMES CAETANO, Matricula 57195164/1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO Triênio 2008/2011, Período 11.03.2019 a 09.04.2019, 
Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 358 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora MARIA 
FRANÇA MIRANDA, Matricula 3200574/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
Triênio 16.03.2013/2016, Período 15.03.2019 a 13.04.2019, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº. 359 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora MARIA 
RAIMUNDA RODRIGUES COELHO, Matricula 54189475/1, Cargo MONITOR 
Triênio 2014/2017, Período 17.03.2019 a 15.04.2019, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 363 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019, Servidora DALVA 
MARIA SARAIVA FERREIRA, Matricula 3216918/2, Cargo ASSISTENTE 
SOCIAL Triênio 2006/2009, Período 18.03.2019 a 16.04.2019, Dias 30 
(trinta);
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 412023

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:período de gozo 11/02/2019 á 13/03/2019,constante na 
Portaria 211/2019,publicado no DOE 33804 de 14/02/2019,que concedeu 
férias ao servidor Jadson Roberto Quemel, Matrícula 55586330/1
LEIA-SE:Período de gozo 11/02/2019 á 12/03/2019
Ordenador Responsável:Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior

Protocolo: 412138


